
Budišov
Obnova zámecké kaple vč. restaurování oltáře

Městys Budišov

Kaple sv. Anny nacházející se v západním křídle budišovského zámku byla zřízena po
roce 1715  v  rámci  barokní  přestavby pozdně  renesančního  zámku.  Stěny  a  strop  kaple
pokrývá  iluzivně  malovaná  architektura,  do  které  je  zakomponován  cyklus  sedmi
novozákonních výjevů imitujících závěsné obrazy.  Součástí  stropní  výzdoby je  grisaillová
malba Boha Otce trůnícího v oblacích a čtyřkřídlý obraz nebeské sféry s andílky. Prostoru
kaple dominuje oltář z 1. poloviny 18. století s mohutnou řezbou Krista na kříži, dvojicí andělů
a obrazem svaté Rodiny.

V  důsledku  dlouhodobého  zatékání  došlo  na  přelomu  století  k  havarijnímu  narušení
stropní trámové konstrukce spojenému s pádem a poškozením nástropního obrazu. Stropní
konstrukce byla pouze provizorně zajištěna. Další iniciativa k záchraně kaple a její výzdoby
vzešla teprve ze strany současného vlastníka zámku, kterým se v roce 2003 stal Městys
Budišov. 

V roce 2012 byla realizována oprava střechy a stropu nad kaplí, v jejímž rámci byla bez
nutnosti  předchozího  transferu  stropní  malířské  výzdoby  do  podkroví  vložena  dodatečná
nosná konstrukce vynášející  skladbu narušeného trámového stropu. Na tuto fázi stavební
obnovy  navázalo  v  letech  2018–2019  restaurování  nástěnné  malířské  výzdoby  interiéru,
osazen byl rovněž rekonstruovaný nástropní obraz. Celý proces obnovy byl v následujícím
roce  završen  restaurováním oltáře,  kterému byla  navrácena  původní  podoba  autorského
originálu. K ucelené podobě obnoveného interiéru zámecké kaple přispěla rovněž renovace
dřevěné podlahy a celkový výsledný dojem byl umocněn instalací nového osvětlení.

Náklady  spojené  s  obnovou  budišovské  zámecké  kaple,  na  které  se  kromě vlastníka
finančně podíleli také Ministerstvo kultury ČR a Kraj Vysočina, dosáhly hranice 5 000 000 Kč.


